
آیا 
به عنوان یک 

معلم باور دارید که 
تعامل و همکاری با 

خانواده ها موجب افزایش 
موفقیت دانش آموزان 

می شود؟

آیا 
به عنوان یک 

معلم باور دارید که جلب 
مشارکت مادران و پدران و 

تعامل با آنان برای موفقیت 
دانش آموزان، امری ضروری 

است؟

آیا 
به عنوان یک 

معلم می خواهید 
شاهد موفقیت و 
پیشرفت علمی 

دانش آموزان خود 
باشید؟

آیا 
می خواهید 

در مقام یک معلم، 
از کارتان لذت ببرید 
و احساس رضایت 

شغلی کنید؟

آیا 
می خواهید 

همواره یک معلم 
موفق و تأثیرگذار 

باشید؟

»آیندۀ ایران به دست معلمان رقم می خورد«

چند پرسش
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دکتر احمد به پژوه  
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خانوادهومعلمان



به باور همۀ دانشــــمندان و کارشناســــان، تعلیم و تربیت کــــودکان و نوجوانان، 
دشوارترین، پیچیده ترین، ظریف ترین و ارزشمندترین امور قلمداد می شود و در 
این ارتباط دو نهاد مقدس خانواده و مدرســــه، مهم ترین نهادهای آموزشی و پرورشی محسوب شده و مادران و پدران از 
سویی و معلمان و مربیان از سوی دیگر تأثیرگذارترین عوامل بر تربیت و رشد انسان به شمار می آیند. ازاین رو، معلمان و 
مربیان در مدرسه و مادران و پدران در خانه، به عنوان مهم ترین عامل انسانی، مسئولیتی عظیم و حساس به عهده دارند.

تعامل و همکاری مؤثر معلمان با خانواده ها، نه تنها برای افزایش یادگیری و موفقیت دانش آموزان مهم و ضروری است، 
بلکه یک عامل مهم در بهزیستی روانی، رضایت شغلی و موفقیت یک معلم محسوب می شود. تحقیقات نشان داده است 
که همکاری معنا دار معلمان با مادران و پدران و نیز خانه با مدرسه موجب می شود دانش آموزان به رشد لازم نایل آیند و از 
نظر تحصیلی و یادگیری موفق شوند، به طور منظم تری در مدرسه حضور یابند، نسبت به مدرسه بیشتر علاقه مند  شوند 

و مشکلات انضباطی کمتری در داخل و بیرون کلاس و مدرسه داشته باشند )مپ، کارور و لندر، 2017(.

با این تأثیرات متعددی که برشــــمردیم، 
باور داریم که جلب مشــــارکت مادران و 
پــــدران برای موفقیت هــــای بلندمدت و 
کوتاه مدت دانش آموزان توسط معلمان، 
امری ضروری اســــت و در شرایط کنونی، 
به ویــــژه وجود عوامل مزاحــــم و فضای 
مجازی، ضرورت همکاری و ارتباط متقابل 
اولیا با مربیــــان و مربیان با اولیا بیش از 
هر زمان دیگری احساس می شود. گفتنی 
است که بیشــــتر معلمان با خانواده ها و 
دانش آموزان با فرهنگ ها، زبان و پیشینۀ 
گوناگــــون روبــــه رو هســــتند و درنتیجه، 
مهم ترین چالش معلمان برقراری رابطه 
باوجوداین،  خانواده هاست.  این گونه  با 
می دانیم که چنین تنوع و تکثر فرهنگی، 
ارمغان  بــــه  فرصت هــــا و منافع زیادی 
می آورد و نیز مشــــکلات خــــاص خود را 
از نظر مشــــارکت مؤثر خانواده ها ایجاد 
می کنــــد. بنابراین، در این مقاله این گونه 
چالش ها و مشــــکلات مــــورد توجه قرار 
گرفته و راهکارها و راهبردهای مؤثری ارائه 
شده اســــت. به طورکلی، هدف این است 
که به شما معلمان کمک شود تا همکاری 
و مشــــارکت خانواده هــــا را جلب کنید و 
درنتیجه موفقیت تحصیلی دانش آموزان 
و موفقیت خود شــــما به عنوان یک معلم 

تضمین شود و مورد حمایت قرار گیرد.

برخی از معلمــــان این ســــؤال را مطرح 
می کنند که اگر مدیریت مدرسه و فضای 
آموزشی از نظر جلب مشارکت خانواده ها، 
مشتاق و حمایت گر نباشد، چه باید کرد؟ 
پاسخ این اســــت که اگر مدیریت مدرسۀ 
خانواده ها حمایت  مشــــارکت  از  شــــما 
نکند، هنوز مســــئولیت شما به عنوان یک 
معلمِ نقش آفرین خاتمه نیافته اســــت و 
ارزش دنبال  با خانواده ها،  همکاری  شما 
کــــردن را دارد. اگرچه باید اعتراف کرد که 
جلب همکاری خانواده ها، بدون حمایت و 
وجود فرهنگ سازمانی خیلی دشوار است، 
شــــما هنوز می توانید خودتان این کار را 
آگاهانه و مبتکرانه انجام دهید تا روابطی 
بر پایۀ اعتماد و احترام را با خانواده های 
دانش آموزانی که به آنها تدریس می کنید، 
ایجــــاد نمایید. یادتان باشــــد که تغییر، 
همیشــــه از بالا شروع نمی شــــود. بدون 
تردید مشارکت خانواده ها، می تواند تأثیر 
عمیقی بر تغییر ذهنیت مدیریت مدرسۀ 
شما داشته باشد و اثربخشی شما به عنوان 
یک معلم، از طریق این گونه مشارکت ها و 

همکاری ها نشان داده خواهد شد.
متاسفانه در برخی مدارس استقبال چندانی 
از مشارکت و همراهی اولیا به عمل نمی آید 
و بعضی از مدرسه ها، خانواده ها را به عنوان 
کسانی می بینند که باید آنها را از فعالیت های 

آموزشی دور نگه داشــــت! به جای این که از 
آنها به عنوان همراه و همکار در رســــیدن به 
هدف های آموزشی و یادگیری استقبال کنند. 
همچنین برخی از مدرســــه ها، مشارکت را 
فقط مشارکت مالی می دانند و بر مشارکت 
و همکاری های گروه خــــاصی از خانواده ها، 
تمرکز می کنند؛ خانواده هایی که استطاعت 
مالــــی و زمان کافی دارند یــــا می توانند در 
مدرسه حضور داشــــته باشند. ازاین رو، لازم 
است دربارۀ شیوه های تفکر قدیمی در مورد 
خانواده ها و نقشی که اعضای خانواده در 
تربیت فرزندانشان دارند، تجدید نظر شود 

)مپ، کارور و لندر، 2017(.

گفتنی اســــت کــــه برخــــی از خانواده ها 
نمی تواننــــد در برنامه هــــای مربــــوط به 
مــــادران و پدران و فعالیت های مدرســــه 
شرکت کنند، در جلســــات انجمن اولیا و 
مربیان مدرســــه حضور یابند، برای کمک 
مالی به مدرســــه، غذا بپزند و اهدا کنند 
یــــا در بازی ها یــــا اردوهــــا و گردش های 
عوامل  نمایند.  فعالیت  مدرســــه  علمی 
بسیاری وجود دارد که شرکت خانواده ها 
در این گونه فعالیت های مرسوم را مشکل 
می کنــــد، از زندگی کردن دور از مدرســــه 
و نداشتن وســــیلۀ نقلیه برای دسترسی 
آسان به مدرسه گرفته تا مشکلات مربوط 
به اشــــتغال که موجب عدم مشارکت در 
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فعالیت های مدرسه می شود. باوجوداین، 
اگر این گروه از اولیا نتوانند در برنامه های 
مدرسه شرکت کنند، به این معنا نیست که 
آنها نمی خواهند مشارکت کنند یا این که 
آنها نمی خواهنــــد در موفقیت تحصیلی 
فرزندانشان سهیم باشند. بنابراین توصیه 
می شود درهرصورت معلمان از خانواده ها 
استقبال کنند، با آنها با احترام رفتار کنند و 
آنها را در فرایند برنامه های مدرسه، به ویژه 
فعالیت های فوق برنامه قرار دهند و طوری 
عمل کنند که خانواده ها متوجه شوند که 

مشارکت آنها برای معلمان، اهمیت دارد.

 همۀ معلمان می خواهند 
تأثیرگذار باشند

باور داریم که همــــۀ معلمان می خواهند 
تأثیرگذار باشند و احســــاس مؤثر بودن 
کنند. اکثر معلمان بیشــــتر از هرکسی به 
آینــــدۀ ایران فکر می کننــــد و می خواهند 
پیشــــرفت علمــــی، رشــــدی و اجتماعی 
دانش آموزان خود را تأمین کنند. معلمان 
هنگامی احساس خوب بودن و موفقیت 

می کنند که:
 دانش آمــــوزان آن چــــه را در کلاس یاد 
می گیرند، به کار برند و از خود شور و شوق 
نشــــان دهند و برای تمرین آن چه که یاد 

گرفته اند، رغبت داشته باشند.
 همۀ دانش آمــــوزان از نظر معیارهای 
علمی، اجتماعی و عاطفی رشد کنند و به 

رشد همه جانبه نایل شوند.
 دانش آموزان با همسالان خود، معلمان 
خود و تمام کســــانی که در مدرسه شان 
حضور دارند و اعضــــای خانوادۀ خود با 

احترام رفتار کنند.
بهترین  این کــــه معلمان  برای  بنابراین، 

نتایج ممکن را کسب کنند، نیاز دارند:
 مدرسۀ آنها توسط مدیری اداره شود که 

واجد صلاحیت های لازم باشد.
 همکارانی مسئول، متخصص، متعهد و 

باصلاحیت داشته باشند.
 از راهنمایی ها و مشاوره های آموزشی و 

حمایت های مطلوب برخوردار شوند.
 با خانواده ها و همکاران خود در مدرسه 

ارتباط مؤثری برقرار کنند.

 جلوه های گوناگون تعامل 
خانواده ها با معلمان

هرکــــدام از ما معلمان، یک سرگذشــــت 
متفاوت، پیشــــینۀ متفاوت و تجربه های 
متفاوت در زمینۀ همــــکاری با خانواده ها 
داشته  و داریم. برای مثال، شاید برخی از 
خانواده های دانش آموزان شــــما، دائم در 
کلاس داری به شــــما کمک می کنند، شاید 
برخی از آنها هرگز مداخله نکنند، شــــاید 
شما یک گفت وگو یا تعامل خوشایندی با 
والدین دانش آموزان خود دارید و یا شاید 
شــــما هم اکنون آن زمان را به یاد می آورید 
که والدیــــن یکی از دانش آموزان به ســــر 
شما دادوفریاد کشید و یا در جلسه ای که 

مدتی پیش تنظیم کرده بودید، شــــرکت 
هســــتند  خانواده هایی  همچنین  نکرد. 
که به تماس تلفنی شــــما پاســــخ نداده 
اهمیت  امور تحصیلی فرزندشــــان  به  یا 
نمی دهند. اما شــــما خــــوب می دانید که 
اکثــــر خانواده ها قدردان زحمات معلمان 
هستند و به شکل های گوناگون تلاش های 
آنان را تحســــین می کنند. بــــدون تردید 
بــــر دیدگاه های  این گونــــه خاطره هــــا، 
معلمان تأثیــــر می گذارند و زمانی که ما از 
شما می خواهیم دربارۀ نقشی که مادران 
و پــــدران می توانند در کلاس شــــما ایفا 
 کننــــد، فکر کنید، این گونــــه خاطره ها در 
ذهنتان زنده می شود. درهرحال معلمان 
باید بپذیرند که نخســــتین آموزشــــگاه و 
پرورشــــگاه دانش آموزان، خانواده است و 
همۀ مادران و پــــدران، امیدها و آرزوهایی 
برای فرزندانشان دارند و بهترین ها را برای 
آنان می خواهند و از یادگیری فرزندانشان 

حمایت می کنند.
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 پیامدهای تعامل و همکاری 
معلمان با خانواده ها

تعامــــل و همــــکاری مؤثر معلمــــان با 
خانواده ها موجب می شود:

 شــــما به عنوان یک معلم، احســــاس 
موفقیت کنید.

 احســــاس تنها بودن شــــما به عنوان 
یک معلم کاهش یابد؛ زیرا خانواده های 
دانش آموزان به عنوان کسانی که کار شما و 
موفقیت دانش آموزان را حمایت می کنند، 
می توانند به عنوان یک منبع قدرت برای 

شما عمل نمایند.
 از سلســــله مراتب طبقات اجتماعی و 
موانعی که در طول تاریخ وجود داشــــته 
و موجب عــــدم برقراری رابطۀ ســــالم و 
احترام آمیز میان خانواده و مدرســــه شده 

است، جلوگیری کند.
 احتــــرام و اعتماد دوطرفه بین خانه و 
به ویژه هنگامی که  ایجاد شــــود،  مدرسه 
چالش هایی پدیــــد می آید، از این طریق 

به آسانی حل می شود.
 حالت دفاعی میان خانه و مدرسه تغییر 
یابد و طرز تفکر ما و آنها درهم شکســــته 

شود!
تحقیقات در این زمینه نتایج شگفت انگیزی 
را گــــزارش کرده اند؛ همکاری های معنا دار 
معلمان با مادران و پدران کمک می کند تا 
دانش آموزان از نظر تحصیلی و اجتماعی 
موفق تر شوند. مپ، کارور و لندر )2002( 
گزارش کرده اند که وقتی مادران و پدران در 
برنامه ها و فعالیت های مدرسه مشارکت 
می کنند، فرزندان آنها موفق تر می شوند و 

به طور خاص:
 موفقیــــت تحصیلی فرزندان بیشــــتر 

می شود و نمرات آنها بالا می رود؛
 فرزنــــدان آنها به طــــور منظم تری در 

مدرسه و کلاس ها حضور می یابند؛
 بیشــــتر احتمال دارد که فرزندان آنها 

ادامه تحصیل دهند و به دانشگاه بروند؛
 فرزنــــدان آنها نســــبت به مدرســــه و 

یادگیری بیشتر علاقه مند می شوند؛
 فرزندان آنها مشکلات انضباطی کمتری 

در داخل و بیرون کلاس خواهند داشت.

 چند توصیۀ مهم به معلمان 
و مدیران

در این بخش به معلمان و مدیران توصیه 
می شــــود چه کارهایی انجــــام دهند و از 
انجام چه کارهایــــی اجتناب نمایند تا در 
مسیر جلب مشــــارکت خانواده ها موفق 

شوند و از کار خود لذت ببرند:
1 به معلمان و مدیران توصیه می شود 
بر اســــاس نیازســــنجی قبلی نسبت به 
برنامه ریــــزی آموزش خانــــواده بپردازند 
و زمان برگزاری برنامه ها را متناســــب با 
شرایط خانواده ها تنظیم کنند. همچنین 
توصیه می شــــود برنامه های همکاری با 
خانواده ها را در مدرسه شان توسعه دهند 
و از برنامه هــــای انجمــــن اولیا و مربیان 

حمایت کننــــد )به پــــژوه، 1400؛ 1402 دو نمونه 
پرسشنامۀ نیازسنجی معرفی شده است(.

2 اندیشــــیدن بــــر پایۀ نقــــاط قوت 
خانواده ها: این شــــیوه تفکــــر ما را به 
ســــمت دیدگاهی می برد که اغلب از آن 
به عنوان تفکر مبتنی بر نقاط قوت یا بر 
پایۀ امتیاز یاد می شود.  مادران و پدران، 
اطلاعــــات و ظرفیت های فوق العاده ای 
دارند که می توانند در یادگیری و رشــــد 
کودکانشان ســــهیم شوند. مهم نیست 
از خانواده های ما تحصیلات  اگر برخی 
رســــمی کمی دارند یا خیلی کم به زبان 
فارسی حرف می زنند )در مناطق دو یا 
چند زبانه(، بلکه آنها گنج فوق العاده ای 
از مهارت هــــا را دارند که مــــدارس اکثر 
اوقات به آنها توجــــه نمی کنند، به آنها 
احترام نمی گذارند یا مورد استفاده قرار 

نمی دهند.
3 به معلمان و مدیران توصیه می شود 
مثال جعبــــۀ ابزار را در نظــــر بگیرند؛ هر 
کسی یک جعبه ابــــزار دارد، اما جعبۀ ابزار 
ما متفاوت است. ابزاری که شما به عنوان 
یــــک معلم در جعبــــۀ ابزار خــــود دارید، 
متفاوت از ابزاری هستند که خانواده ها دارا 
می باشند، ازاین رو، با به اشتراک گذاشتن 
آنها، ما یک نظام حمایتی شــــگفت انگیزی 
را برای کــــودکان ایجاد می کنیم. توجه به 
ارزش جعبــــه ابزار اشــــخاص و توجه به 
مهارت هــــا و اطلاعات آنهــــا، بدین معنا 
است که یک ذهنیت مبتنی بر نقاط قوت 

را ایجاد کرده ایم.
4 همان طور که در مقدمه بیان شــــد، 
خانواده ها می توانند به شما کمک کنند 
تا شــــما موفق و بهترین معلم شوید و 
کار شــــما را آســــان تر  کنند. خانواده های 
را دربارۀ  از اطلاعــــات  شــــما گنجینه ای 
فرزندانشــــان دارند، ماننــــد ویژگی های 
شــــخصیتی، عادت های یادگیری و علایق 
آنها، موضوعاتی که از آنها لذت می برند 
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 به پژوه، احمد )1400(. معلم موفق کیســــت؟ در کتاب مپ، کارن؛ 
کارور، الین و لندر، جسیکا )2017(. همکاری مؤثر معلمان با خانواده ها: 
روش های جلب مشارکت مادران و پدران برای موفقیت دانش آموزان، 
ترجمۀ احمد به پژوه، زهرا جمشــــیدی بورخانی و سید رضا افتخاری 

)1400(. تهران : انتشارات  انجمن  اولیا و مربیان.
 به پژوه، احمد )1400(. رهنمودهای مهم برای برنامه ریزان و مدرسان 
آموزش خانواده )پیوست هفتم( در کتاب اصول برقراری رابطۀ انسانی 

با کودک و نوجوان )چاپ دوازدهم(. تهران: نشر دانژه.
 به پژوه، احمد )1400(. نقش ها و وظایف معلم )پیوســــت اول( در 
کتاب هووارت، روی و فیشــــر، پام )2005(. دانش آموزان با مشــــکلات 
عاطفی و رفتاری: راهنمای معلم )چاپ سوم(. ترجمۀ احمد به پژوه و 

هادی هاشمی رزینی )1400(. تهران: انتشارات انجمن اولیا و مربیان.
 به پژوه، احمد )1402(. راهنمای مدرســــان آموزش خانواده )فصل 
نوزدهم( در کتاب خانــــواده و کودکان با نیازهای ویژه )چاپ پنجم(. 

تهران: انتشارات آوای نور.
 مپ، کارن؛ کارور، الین و لندر، جسیکا )2017(. همکاری مؤثر معلمان 
با خانواده ها: روش های جلب مشارکت مادران و پدران برای موفقیت 
دانش آموزان، ترجمۀ احمد به پژوه، زهرا جمشــــیدی بورخانی و سید 

رضا افتخاری )1400(. تهران : انتشارات  انجمن  اولیا و مربیان.
 مجدفر، مرتــــی و قائمی، فاطمه )1402(. حــــالِ خوبِ یادگیری: 
داستان های واقعی از نغمه های عشق معلمان جهان، تهران : انتشارات  

پیشگامان پژوهش مدار.

باور داریم معلمــــان و مربیان، این توانمندی را دارند 
که امروز و فردای ایران را بسازند و کودکان و نوجوانان 
کشــــورمان را بهتر آموزش دهند. بدیهی است که این 
مهم، با ایجاد فضای همکاری  میان مدرسه و خانواده ها 
و این باور که معلمان و کارکنان مدرسه و خانواده ها، 
خودشــــان را به طور یکســــان و به عنوان اعضای یک 
گروه آموزشی ببینند و با تمام نیرو با یکدیگر همکاری 
کنند تا فرصت های آموزشی بدیع و دست اول را برای 
همۀ دانش آموزان فراهم کنند، تحقق می یابد. از شما 
معلمان و مدیران عزیز درخواست می شود وقتی این 
مقاله را می خوانید یک ذهن باز و پذیرا داشته باشید و 
راهبرد های آن را  به کار برید. بدانید معلمان مهم ترین 
عامل تأثیرگذار در نظام آموزش وپرورش هستند و تمام 
برنامه ها تحت تأثیر ارزش ها و باورهای آنان است، به 

امید فرداهای بهتر.

سخنپایانی

و حــــتی موضوعاتی که آنهــــا را عصبانی 
می کنــــد و اموری که دوســــت دارند و یا 
دوست ندارند و همۀ این اطلاعات برای 
شــــما در فرایند تدریــــس کمک کننده و 

ارزشمند است.
5 اگــــر می خواهید همــــکاری مؤثری با 
و  باشــــید، شناسایی  داشــــته  خانواده ها 
بهره منــــدی از این گنجینــــۀ اطلاعات که 
خانواده هــــای دانش آمــــوزان مــــا دارند و 
روش های گوناگونی که آنها می توانند به طور 
مثبتی در تحصیل فرزندانشان سهیم شوند، 

خانواده های  است.  ضروری  امری 
مــــا بخــــشی از راه حــــل 

هستند، نه  قسمتی از مشکل! و ما معلمان 
باید خانواده هــــا را با مثبت نگری به عنوان 
همــــکاران و تولیدکننــــدگان فرصت های 
آموزشی که ما بــــرای همۀ دانش آموزانمان 
می خواهیم، قلمداد کنیم و شــــعار ما این 
باشــــد: »والدیــــن به عنــــوان همراهان و 

.)Parents As Partners( »همکاران آموزشی
6 به معلمان و مدیران توصیه می شود 
دربارۀ روش های جدیدی در مورد خانواده  
و نقشی که اعضای خانــــواده در تربیت 
فرزندانشان دارند بیندیشند. ما به عنوان 
معلم، همیشه باید به دنبال همکاری 
خانواده ها، معلمان دیگر و کارکنان 

اداری باشیم. هدف ما این است که همۀ 
عوامل تربیتی باید دســــت  به  دست هم 
دهیم به مهر تــــا فرصت های یادگیری و 
آموزان  دانش  بــــرای  تحصیلی مطلوبی 

فراهم شود.
7 به معلمان و مدیران توصیه می شود با 
خانواده ها قرار ملاقات بگذارند و در طول 
سال تحصیلی با آنها رابطه برقرار کنند و از 
روش های گوناگون، مانند برگزاری جلسۀ 
آموزش انفــــرادی، جلســــه های گروهی، 
ارسال دعوت نامه، بازدید منزل و تماس 

تلفنی استفاده کنند.
8 به معلمان و مدیران توصیه می شود 
برای کسب اطلاعات بیشتر کتاب همکاری 
بــــا خانواده ها: روش های  مؤثر معلمان 
جلب مشــــارکت مادران و پــــدران برای 
موفقیت دانش آموزان را با دقت مطالعه 

کنند )مپ، کارور و لندر، 2017(.
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